
  
 

                             Espírito Santo – segunda-feira, 05 de fevereiro de 2018 – Ano VI, Edição nº 416 
 
 

 
 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180205d3044 

Legislação Municipal 
Portarias 

 
PORTARIA Nº 001/2018. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 
 CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 02/01/2018, na forma do art.122 da Lei Complementar 
nº029, de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, os servidores relacionados abaixo: 
 

NOME 
 

CARGO PERIODO 

Ademir Pereira Marins 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 
02/01/2017 A 02/01/2018 

Alcenir Carneiro Goncalves 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 
02/01/2017 A 02/01/2018

Ana Claudia Barcellos 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 
09/06/2016 A 09/06/2017 

Angela Julia Souza Fernandes 
 

Auxiliar de Serviços Gerais 
15/03/2016 A 15/03/2017 

Daniel Alves 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 
02/01/2017 A 02/01/2018

Djalma Ferreira Sobrinho 
 

Oficial Administrativo e Legislativo 
15/03/2016 A 15/03/2017 

Eliane Lazaro Ribeiro Batista 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 
02/01/2017 A 02/01/2018 

Fabricio Marques Concilher 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 
02/01/2017 A 02/01/2018

Gerson Souza Gomes 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 
02/01/2017 A 02/01/2018 

Gustavo de Souza Lima Dias 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3                     
02/01/2017 A 02/01/2018 

Igor de Rossi Farias Macedo 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3                      
02/01/2017 A 02/01/2018

Joselino Pereira 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3                      
02/01/2017 A 02/01/2018 

Kaio Ribeiro Domingos 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3                      
02/01/2017 A 02/01/2018 

Kellen Peres Carlos 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 
01/06/2016 A 01/06/2017

Kelly Silva de Almeida 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3                      
02/01/2017 A 02/01/2018

Kelvyn Moraes Laranja 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 
02/01/2017 A 02/01/2018 

Leticia Cassandro Stofel 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 
02/01/2017 A 02/01/2018 

Luis Eduardo Lisboa Correa 
 

Procurador Jurídico – CL0  
02/01/2017 A 02/01/2018 

Marcelo Mendes Blunck 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 
02/01/2017 A 02/01/2018 

Marcos Antonio Igidio 
 

Oficial Administrativo e Legislativo 
15/03/2016 A 15/03/2017 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180205d3044 

   Página | 2 
 Ano VI – Edição nº 416 

5 de fevereiro de 2018 

Margarett de Oliveira Kuster Valter 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 
17/03/2016 A 17/03/2017 

Maria Angela Benezolli 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 
02/01/2017 A 02/01/2018

Maria da Penha Santos 
 

Assessor Especial de Plenário – CL1 
08/10/2016 A 08/10/2017 

Marilene Sena Barroso 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 
02/01/2017 A 02/01/2018 

Mauro Lima Rodrigues 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1 
01/06/2016 A 01/06/2017 

Renata Pereira dos Santos Silva 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 
02/01/2017 A 02/01/2018 

Roger Nascimento 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 
02/01/2017 A 02/01/2018 

Soraia Aparecida dos Santos de Jesus 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 
02/01/2017 A 02/01/2018 

Valdelucia Soares Pereira 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 
02/01/2017 A 02/01/2018 

Veronica Oliveira Torres 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 
02/01/2017 A 02/01/2018 

 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 008/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 

 
RESOLVE: 

 
Designar, os (as) servidores (as), a partir de 01/01/2018 para prestarem serviço em regime de tempo integral, nos termos da Lei nº 
1780/87.  
 

NOME CARGO PERCENTUAL

ADEMAR MARTINS DA SILVA Encarregado Legislativo – CL4 80% 

AGUINALDO COELHO PAGOTTO Assessor de Comunicação – CL2 80% 

ALLYNE DOS SANTOS GONÇALVES Assessor de Imprensa – CL3 80% 

ANA PAULA GONCALVES DA SILVA Encarregado de Informática – CL3 80% 

ANAEL BATISTA DA SILVA JUNIOR  Gerencia Contabilidade e Controladoria Interna – CL0 50% 

ANDRE GAMA VIEIRA Encarregado de Mecanografia – CL3 80% 

ANIEL LUCIO DA SILVA Gerencia Contabilidade e Controladoria Interna – CL0 50% 

ANNY KATHARINY FREIRE PEIXOTO Assessor de Imprensa – CL3  80% 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180205d3044 

   Página | 3 
 Ano VI – Edição nº 416 

5 de fevereiro de 2018 

ANTONIO DO ROSARIO LYRA Encarregado Legislativo – CL4 80% 

ANTONIO GERALDO GOMES Assessor de Serviços Administrativos – CL1 50% 

ANTONIO PABLO BARBOSA CABRAL Assistente Legislativo – CL3 80% 

ARLINDO DEMUNER LIRIO JUNIOR Encarregado de Manutenção – CL4 80% 

BERNARDINO RODRIGUES DE FREITAS 
NETO DONATELI Encarregado Legislativo – CL4 80% 

CIRO BRAGIO GONÇALVES Encarregado de Manutenção – CL4 80% 

CLAUDIA ELIANE MATUSOCH SARMENTO Assessor de Mecanografia – CL2 50% 

DAIANE PETERLI PARTICHELLI DELAI Assessor de Comunicação – CL2 50% 

DANIELLY MARTINS CASSUNDE BALDAN Encarregado de Manutenção – CL3 80% 

DENISE DA SILVA JANUARIO Encarregado de Expediente – CL3 80% 

DIEGO ANTONIO BARBOSA DE OLIVEIRA Gerente de Contabilidade e Controladoria Interna – CL0 50% 

ELCIMAR LEITE DOS SANTOS Encarregado de Atas II (Comissões) – CL3 80% 

FABIO MENDES DA VITORIA Encarregado de Expediente – CL3 80% 

FABIO PINTO SCAPIN Encarregado de Informática – CL3 80% 

FABRICIA DOS SANTOS RODRIGUES Assessor de Serviços Administrativos – CL1 50% 

FELYPE CAMPOS RUBERT Encarregado de Informática – CL3 80% 

GLAUBER VIEIRA PEREIRA Encarregado de Apoio Legislativo – CL4 80% 

GUSTAVO DE OLIVEIRA PINHEIRO Encarregado de Atas I (Plenário) – CL3 80% 

GUSTAVO FONTANA ULIANA Assessor Jurídico – CL1 50% 

HERINGSON KLAYTON NUNES DO ROSARIO Encarregado de Expediente – CL3 80% 

HORACIA AMARAL MERCIER Secretário de Recursos Humanos – CL1 50% 

ILINEIA DA SILVA Encarregado de Material – CL3 80% 

JACKCELIA DO CARMO MAPELLI Encarregado de Patrimônio – CL3 80% 

JEAN CARLOS GOMES DA SILVA TEIXEIRA Encarregado de Manutenção – CL4 80% 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180205d3044 

   Página | 4 
 Ano VI – Edição nº 416 

5 de fevereiro de 2018 

JEREMIAS CARDOSO Encarregado de Transporte – CL3 80% 

JEREMIAS MESSIAS DINIZ Secretário Serviços Gerais e Complementos – CL1 50% 

JOEL GABRIEL PEROVANO Secretário Administrativo – CL1 50% 

JOSE ANTONIO MUNALDI Diretor Geral – CL0 50% 

KARINA BATISTA OLIVEIRA Assessor Jurídico – CL1 50% 

KEYLA MONTEIRO VANZELER Encarregado de Patrimônio – CL3 80% 

KIELSON FERREIRA DO NASCIMENTO Gerente de T.I – CL0 50% 

LEA FONTES BEZERRA DINIZ Encarregado Legislativo – CL4 80% 

LINICKER HARISON PIMENTEL DE ANDRADE Assessor de Imprensa – CL3 80% 

LUAN MORGADO LOUREIRO Assessor de Serviços Administrativos – CL1 50% 

LUCINEIA ARANTE MOREIRA Encarregado de Apoio Legislativo – CL4 80% 

LUCINETE RIBEIRO FARIAS Encarregado de Apoio Legislativo – CL4 80% 

LUIS EDUARDO LISBOA CORREA  Procurador Jurídico – CL1 50% 

LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA LACERDA Assessor Legislativo – CL3 80% 

MARA JANE LANGA Gerente de Serviços Contábeis – CL1 50% 

MARCELO RODRIGUES RIBEIRO Encarregado de Recursos Humanos – CL3 80% 

MARDOQUEU MANOEL BARCELOS Encarregado de Apoio Administrativo – CL3 80% 

MARIA CLARA DA SILVA Encarregado Legislativo – CL4 80% 

MARIA DA PENHA SANTOS Assessor Especial De Plenário – CL1 50% 

MARIA DE LOURDES NUNES TEIXEIRA 
ALVES Encarregado Legislativo – CL4 80% 

MARIA JOSE PEREIRA BERNARDINO Encarregado de Mecanografia – CL3 80% 

MARIO DA SILVA CARVALHO Encarregado de Apoio Administrativo – CL3 80% 

POLLYANA ASSIS ZANON Assessor Jurídico – CL1 50% 

RAYANI GABRIELI COGO Encarregado de Apoio Legislativo – CL4 80% 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180205d3044 

   Página | 5 
 Ano VI – Edição nº 416 

5 de fevereiro de 2018 

RENAN DOS SANTOS SPERANDIO Assessor Jurídico – CL1 50% 

ROBSON PARTELLI SANTOS Assessor de Serviços Administrativos – CL1 50% 

ROMILDO FELIX DOS SANTOS Secretário de Serviços Legislativo – CL1 50% 

RONALDO CASTRO SOUZA Encarregado de Apoio Legislativo – CL4 80% 

ROSEMARY DA PENHA SILVA GONCALVES Encarregado de Apoio Legislativo – CL4 80% 

ROZELI ZEQUEL CADETE Assistente Legislativo – CL3 80% 

SANDRA FLORES DA SILVA Encarregado Legislativo – CL4 80% 

SERGIO DOS SANTOS Encarregado de Apoio Legislativo – CL4 80% 

SEZEFREDO RIBEIRO ROGERIO Encarregado Legislativo – CL4 80% 

SILAS DAVI GOMES Assessor Legislativo – CL3 80% 

SIMONE RIBEIRO DE SOUZA SANTANA Assessor de Serviços Administrativos – CL1 50% 

TACIANE ALVES DA SILVA Assessor de Comissões – CL3 80% 

THALITA VIDIGAL MELLO Encarregado de Expediente – CL3 80% 

VALQUIRIA OLIVEIRA SAMPAIO Assessor Especial De Plenário – CL1 50% 

VANDA CRISTIAN DA SILVA COSTA Assessor de Comissões – CL3 80% 

VINICIUS DE LIMA ROSA Encarregado de Apoio Administrativo – CL3 80% 

WALCEMIR SOUZA DO ROSARIO Assistente Legislativo – CL3 80% 

WENDEL KURTZ MACARIO Assessor Legislativo – CL3 80% 

WILGNEI DOS SANTOS FONSECA Assessor Legislativo – CL3 80% 

WILSON MONTEIRO DA SILVA Assessor de Serviços Administrativos – CL1 50% 

ZILMA CAETANO VITAL Assessor Legislativo – CL3 80% 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Janeiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180205d3044 

   Página | 6 
 Ano VI – Edição nº 416 

5 de fevereiro de 2018 

PORTARIA Nº 009/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2018, ANA CLAUDIA BARCELLOS do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 010/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2018, MARCELO RODRIGUES RIBEIRO do cargo de Encarregado de Recursos Humanos – CL3, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 011/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2018, ROBERTO JOSE FAVALESSA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180205d3044 

   Página | 7 
 Ano VI – Edição nº 416 

5 de fevereiro de 2018 

PORTARIA Nº 012/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2018, UEVERTON SILVERIO DE SOUZA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 013/2018. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2018, JULIA SALES FERRI do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 014/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2018, MARIA CLARA DA SILVA do cargo de Encarregado Legislativo – CL4, do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180205d3044 

   Página | 8 
 Ano VI – Edição nº 416 

5 de fevereiro de 2018 

PORTARIA Nº 015/2018. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2018, MARIO DA SILVA CARVALHO do cargo de Encarregado Apoio Administrativo – CL3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 016/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2018, FABRICIA DOS SANTOS RODRIGUES do cargo de Assessor Serviços Administrativos – 
CL1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 
nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

 
 

PORTARIA Nº 017/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2018, DAIANE PETERLI PARTICHELLI DELAI do cargo de Assessor de Comunicação – CL2, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180205d3044 

   Página | 9 
 Ano VI – Edição nº 416 

5 de fevereiro de 2018 

PORTARIA Nº 018/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2018, DANIELLY MARTINS CASSUNDE BALDAN do cargo de Encarregado de Manutenção – CL4, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

 

PORTARIA Nº 019/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2018, KATIA FIALHO NOGUEIRA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 020/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2018, SILVANA DOS SANTOS CARDOSO CAMPOS SOUZA do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180205d3044 

   Página | 10 
 Ano VI – Edição nº 416 

5 de fevereiro de 2018 

PORTARIA Nº 021/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2018, ALINE MARILYN CASSAGO GOMES do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 022/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2018, JESSICA MARTINS NEPOMUCENO do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 023/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2018, JOAO LUIZ CLAUDIO do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012.  

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180205d3044 

   Página | 11 
 Ano VI – Edição nº 416 

5 de fevereiro de 2018 

PORTARIA Nº 024/2018. 
  
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2018, RAFAEL OLIVEIRA MARTINS do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 025/2018. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2018, ISAAC SANTOS DA SILVA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 026/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2018, ISABELLA DA SILVA MEIRELLES do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180205d3044 

   Página | 12 
 Ano VI – Edição nº 416 

5 de fevereiro de 2018 

PORTARIA Nº 027/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2018, LAZIOMAR DE SOUZA FURLANI do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 028/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2018, FERNANDO ALVES DE OLIVEIRA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 029/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2018, JASSIARA VICENTE RIBEIRO do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180205d3044 

   Página | 13 
 Ano VI – Edição nº 416 

5 de fevereiro de 2018 

PORTARIA Nº 030/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2018, GIULIANO GONCALVES SANTOS do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 031/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 
 CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 01/02/2018, na forma do art.122 da Lei Complementar 
nº029, de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, os servidores relacionados abaixo: 
 

NOME 
 

CARGO PERIODO 

Claudio Rogerio Siqueira 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2017 A 02/01/2018 

Daniel Vaz da Silva 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2016 A 02/01/2017 

Elisabeth Gomes Oliveira 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 02/01/2017 A 02/01/2018 

Gilson Calavorty 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 02/01/2017 A 02/01/2018 

Jose Carlos dos Santos Oliveira 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 02/01/2017 A 02/01/2018 

Lorhanna Luduvig Ferreira Costa 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 02/01/2017 A 02/01/2018 

Marco Vitorio Trancoso de Martin 
 

Chefe de Gabinete – CL1 02/01/2016 A 02/01/2017 

Nilvete Bremer de Oliveira Pinheiro 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 01/02/2017 A 01/02/2018 

Osni de Farias Junior 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2016 A 02/01/2017 

Rayani Gabrieli Cogo 
 

Encarregado de Apoio Legislativo – CL4 16/01/2017 A 16/01/2018 

Rodrigo dos Santos Bragança 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2017 A 02/01/2018 

Selma Penha da Silva 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2017 A 02/01/2018 

 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180205d3044 

   Página | 14 
 Ano VI – Edição nº 416 

5 de fevereiro de 2018 

PORTARIA Nº 032/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 
 CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 05/02/2018, na forma do art.122 da Lei Complementar 
nº029, de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, os servidores relacionados abaixo: 
 

NOME 
 

CARGO PERIODO 

Ana Claudia Nascimento Borgo 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1 01/02/2017 A 01/02/2018 

Leandro Marques Amancio 
 

Chefe de Gabinete – CL1 02/01/2017 A 02/01/2018 

 
 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 033/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 03/01/2018, DIEGO ANTONIO BARBOSA DE OLIVEIRA do cargo de Gerencia de Contabilidade e 
Controladoria Interna – CL0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

 
 

PORTARIA Nº 034/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 03/01/2018, FABIO VEIGA SILVA PIRES do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 03 de Janeiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180205d3044 

   Página | 15 
 Ano VI – Edição nº 416 

5 de fevereiro de 2018 

PORTARIA Nº 035/2018. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2018, DIANA BEATRIZ PEREIRA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

 

PORTARIA Nº 036/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 08/01/2018, JEREMIAS CARDOSO do cargo de Encarregado de Transporte – CL3, do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 08 de Janeiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 037/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
EXONERAR, a partir de 03/01/2018, FABRICIO CAMPOS HACKBART do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de Janeiro de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180205d3044 

   Página | 16 
 Ano VI – Edição nº 416 

5 de fevereiro de 2018 

PORTARIA Nº 038/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 08/01/2018, LETICIA CASSANDRO STOFEL do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 08 de Janeiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 039/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 17/01/2018, WALCEMIR SOUZA DO ROSARIO do cargo de Assistente Legislativo – CL3, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 17 de Janeiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 040/2018. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/01/2018, ANA CLAUDIA BARCELLOS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180205d3044 

   Página | 17 
 Ano VI – Edição nº 416 

5 de fevereiro de 2018 

PORTARIA Nº 041/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/01/2018, MARCELO RODRIGUES RIBEIRO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 042/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/01/2018, ROBERTO JOSE FAVALESSA no cargo de Assistente Legislativo – CL3, do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 043/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/01/2018, UEVERTON SILVERIO DE SOUZA no cargo de Encarregado de Recursos Humanos – CL3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180205d3044 

   Página | 18 
 Ano VI – Edição nº 416 

5 de fevereiro de 2018 

PORTARIA Nº 044/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/01/2018, SIMONE PALMIRA CLARO MARQUES no cargo de Encarregado de Setor de Tesouraria – CL3, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

 

PORTARIA Nº 045/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/01/2018, KATIUSCIA COELHO DA SILVA no cargo de Encarregado de Apoio Administrativo – CL3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

 
 

PORTARIA Nº 046/2018. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/01/2018, CAROLINE CANAL HEMERLY no cargo de Secretário Administrativo – CL1, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180205d3044 

   Página | 19 
 Ano VI – Edição nº 416 

5 de fevereiro de 2018 

PORTARIA Nº 047/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/01/2018, DAIANE PETERLI PARTICHELLI DELAI no cargo de Assessor Jurídico – CL1, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

 
 

PORTARIA Nº 048/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/01/2018, MIGUEL CAETANO GOMES ROCHA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 049/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/01/2018, NATALIA FACHETTI BONGIOVANI no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180205d3044 

   Página | 20 
 Ano VI – Edição nº 416 

5 de fevereiro de 2018 

PORTARIA Nº 050/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/01/2018, RAFAEL OLIVEIRA MARTINS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 051/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/01/2018, JOAO LUIZ CLAUDIO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 052/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/01/2018, ISAAC SANTOS DA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180205d3044 

   Página | 21 
 Ano VI – Edição nº 416 

5 de fevereiro de 2018 

PORTARIA Nº 053/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/01/2018, ROBERTO CARLOS LEMOS MEIRELLES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 054/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/01/2018, ROBERTO TEIXEIRA DOS SANTOS no cargo de Encarregado Legislativo – CL4, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 055/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/01/2018, LAZIOMAR DE SOUZA FURLANI no cargo de Assessor de Serviços Administrativo – CL1, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180205d3044 

   Página | 22 
 Ano VI – Edição nº 416 

5 de fevereiro de 2018 

PORTARIA Nº 056/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/01/2018, FERNANDO ALVES DE OLIVEIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 057/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/01/2018, LUCAS DE AQUINO FURLANI no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 058/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/01/2018, ROGERIO DOS SANTOS LOPES no cargo de Encarregado de Manutenção – CL4, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180205d3044 

   Página | 23 
 Ano VI – Edição nº 416 

5 de fevereiro de 2018 

PORTARIA Nº 059/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/01/2018, DANIELLY MARTINS CASSUNDE BALDAN no cargo de Assessor de Comunicação – CL2, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 060/2018. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 03/01/2018, FABRICIO CAMPOS HACKBART no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 03 de Janeiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 061/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 03/01/2018, SUELLEN DOS SANTOS FARIAS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180205d3044 

   Página | 24 
 Ano VI – Edição nº 416 

5 de fevereiro de 2018 

PORTARIA Nº 062/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 03/01/2018, CAROLYNE JANUARIO FERREIRA DOS REIS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 063/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 03/01/2018, JOSILENE LINZ DE SOUZA VITORIA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 064/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/01/2018, LUIZ ROCHA PEREIRA no cargo de Assistente Legislativo – CL3, do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180205d3044 

   Página | 25 
 Ano VI – Edição nº 416 

5 de fevereiro de 2018 

PORTARIA Nº 065/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 03/01/2018, TATIANA BRILHANTE GOMES no cargo de Gerencia de Contabilidade e Controladoria Interna 
– CL0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 066/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 08/01/2018, LETICIA CASSANDRO STOFEL no cargo de Encarregado de Transporte – CL3, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 08 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 067/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 08/01/2018, RENATA COELHO SANTORIO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 08 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180205d3044 

   Página | 26 
 Ano VI – Edição nº 416 

5 de fevereiro de 2018 

PORTARIA Nº 068/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 

 
 

RESOLVE: 
 

 
Designar, os (as) servidores (as), a partir de 02/01/2018 para prestarem serviço em regime de tempo integral, nos termos da Lei nº 
1780/87.  
 
 

NOME CARGO PERCENTUAL 

CAROLINE CANAL HEMERLY Secretário Administrativo – CL1 50% 

DAIANE PETERLI PARTICHELLI DELAI Assessor Jurídico – CL1 50% 

DANIELLY MARTINS CASSUNDE BALDAN Assessor de Comunicação – CL2 80% 

KATIUSCIA COELHO DA SILVA Encarregado de Apoio Administrativo – CL3 80% 

LAZIOMAR DE SOUZA FURLANI Assessor de Serviços Administrativos – CL1 50% 

LUIZ ROCHA PEREIRA Assistente Legislativo – CL3 80% 

ROBERTO JOSE FAVALESSA Assistente Legislativo – CL3 80% 

ROBERTO TEIXEIRA DOS SANTOS Encarregado Legislativo – CL4 80% 

ROGERIO DOS SANTOS LOPES Encarregado de Manutenção – CL4 80% 

SIMONE PALMIRA CLARO MARQUES Encarregado Setor de Tesouraria – CL3 80% 

UEVERTON SILVERIO DE SOUZA Encarregado de Recursos Humanos – CL3 80% 
 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180205d3044 

   Página | 27 
 Ano VI – Edição nº 416 

5 de fevereiro de 2018 

PORTARIA Nº 069/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
DESIGNAR, a partir de 03/01/2018, a servidora TATIANA BRILHANTE GOMES no cargo comissionado de GERENTE DE 
CONTABILIDADE E CONTROLADORIA INTERNA – CL0, para prestar serviço em regime de tempo integral, atribuindo-lhe uma 
gratificação de 50% (cinquenta por cento), nos termos da Lei nº 1780/87.  

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 070/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
DESIGNAR, a partir de 08/01/2018, a servidora LETICIA CASSANDRO STOFEL no cargo comissionado de ENCARREGADO DE 
TRANSPORTE – CL3, para prestar serviço em regime de tempo integral, atribuindo-lhe uma gratificação de 80% (oitenta por cento), 
nos termos da Lei nº 1780/87.  

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 08 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 071/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 
  
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 15/02/2018, na forma do art.122 da Lei Complementar nº029, de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, os servidores relacionados abaixo: 
 

NOME 
 

CARGO PERIODO 

Maria Jose Pereira Bernardino 
 

Encarregado de Mecanografia – CL3 16/01/2017 A 16/01/2018 

Rodrigo Almeida Subtil 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2017 A 02/01/2018 

Tatiana Cabral Goncalves da Silva 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2017 A 02/01/2018 

 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180205d3044 

   Página | 28 
 Ano VI – Edição nº 416 

5 de fevereiro de 2018 

PORTARIA Nº 072/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 03/01/2018, JOEL GABRIEL PEROVANO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 03 de Janeiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 073/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR, JULIA SALES FERRI, para substituir à servidora MARIA DA PENHA SANTOS, no cargo de Assessor Especial de 
Plenário – CL1, no período de 02/01/2018 a 31/01/2018, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 074/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR, GUSTAVO FONTANA ULIANA, para substituir o servidor LUIS EDUARDO LISBOA CORREA, no cargo de Procurador 
Jurídico – CL0, no período de 02/01/2018 a 31/01/2018, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180205d3044 

   Página | 29 
 Ano VI – Edição nº 416 

5 de fevereiro de 2018 

PORTARIA Nº 075/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 31/01/2018, ANNY KATHARINY FREIRE PEIXOTO do cargo de Assessor de Imprensa – CL3, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 31 de Janeiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 


